tum codices B inspexisset, sententiam procul dubio mutasset. Vitam A Gregorii fontibus nequaquam annumerari posse iam intellexerat C. Chevalier (8), quem secutus est Br. Krusch (9), eiusdem anonymum scriptorem e Gregorio plurima hausisse rati; alium anonymum excrispsisse qui Gregorium adhibuit rectius dixeris. Nihil enim in Vita A narratur quod in B non reperias, multata utique phrasit, multisque rescissis, ita ut pro epitome Vitae B habenda sit, et hac quidem inscite et indiligerent concinnata. Etenim, praeter quod capita I, II et partim III omissa sunt, de Iusto abrupte dicere incipit: hic namque Iustus cum beato Ursino ad urbem Biturigum, nulla eiusdem in prioribus iniecta mentione. Sunt et alia quae breviatione certe indicant, ita ut relatica Vita A, ad solam B animus convertendus sit.

6. Huius autem Vitae scriptor Historiam Francorum legit, eamque ad suos usus licenter accommodavit. Et primo quidem tam septem episopos quam ipsum Ursinum a S. Clemente in Gallias missos fuisse merlitur, Ursinum vero unum

fuisse ex septuaginta duobus discipulis, cuius prima gesta adhibus evangelis et Actibus Apostolorum describit. Ursinus videlicet, si ipsum audias, Christum docentem audivit, eius miracula suis oculis conspicit, ultimae interfuit conae, ubi ad legendum — ita insulse fabulator ille — a Domino deputatus fuit; testis deinde passionis, resurrectionis et ascensionis Domini, in die Pentecostes cum apostolis Spiritum Sanctum accepit; sociusque S. Stephani effectus, sanguinis eius guttas collegit. Cum principe apostolorum deinde Romam petit, eoque mortuo iussu Clementis cum Iusto discipulo ingreditur Biturigum fines. Mox Iustus moritur et miliario ab urbe novo ab Ursino sepelitur. Urbem tandem ingressus, Ursinus fidem praedicalit. His annexitur historia Leocadii, rursum e Gregorio, sed plurimum locis communibus amplificata. Baptizatur Leocadius cum filio Lusore, de quo alio loco Gregorius (10); alter vero eiusdem filius, Coronus, nuncupatus, gentilitatis errori involutus remanet; dominus autem Leocadius, in ecclesiam conversa, S. Stephano consecratur. Senicianum tandem successorem sibi constituit Ursinus, et post annos septem ei virginis in episcopatu transactis, moritur. Haec summa Vitae B, cuius scriptor anonymous. Ut rem paucis complectar, praeter ea quae ex Gregorio et libris sacris deponspit, e memoris ecclesiae Biturigum liturgicis nonnulla etiam mutuatus est. Cum ecclesia cathedralis S. Stephano dicata esset, eiusdem reliquias ab ipso Ursino collatas et in domo Leocadii collocatas esse finxit; Iustum etiam, qui in pago vicino nunc Saint-Just (dép. du Cher, arrondissement de Bourges) colitur, Ursini discipulum fuisse asseruit. Nullam esse talium rerum fidem, non est cur multis demonstretur, nihilque de primo Biturigenium episcopo memoria dignum superesse patet, praeter ea quae Gregorius Turoensis in Historia Francorum commemorat.

(1) Catal. Lat. Paris., t. III, p. 183. — (2) V. ROSE, Die Handschriften-Verzeichnisse der Königlichen Bibliothek zu Berlin, t. XII, p. 248. — (3) Catalogue général des manuscrits des bibliothèques publiques de France, Départements, t. XII, p. 179. — (4) WARNER-GILSON, Catalogue of Western Manuscripts in the Old Royal and King's Collections, t. II, p. 99. — (5) Catalogue général des manuscrits des bibliothèques de France, t. X, p. 322. — (6) Catal. Lat. Paris., t. III, p. 228. — (7) M. G., Scr. rer. merov., t. I, p. 48. — (8) Les origines de l'Église de Tours (Tours, 1871), pp. 139, 474 sqq. — (9) M. G., t. c., p. 796. — (10) In Gloria Confessorum, xc.

epitomae. 7. *De Vitis brevioribus BHL.* 8414, quae appendix est ad *Legendam auream*, BHL. 8415, quam in novem lectiones divisam ex *velutissimo breviario Biturigensi accepit Labbe* (1), cuique addendae sunt antiphonae ad psalmos, iisdem ex *fontibus concinnatae, disserere supervacaneum videtur, cum omnino a Vita B pendeant. Epitomen Vitae S. Ursini, sub nomine Nathanaelis, discipuli Christi, ex codice Ultraiectino Sancti Salvatoris, nunc bibliothecae Universitatis Ultraiectinae, datus* (2), ne quicquam eorum que de S. Ursino Biturigenses excogitarunt praeferimisse videamus. His tamen non immorabitur, maxime post ea quae iam alio loco dicta sunt (3), neque etiam dictis eorum qui S. Austremontii Arvernorum episcopi *Vitam conscripserint, cum eundem assurerunt Biturigum pagum adisse, populum in fide vacillantem verbo et exemplo roburasse eique Ursinum episcopum praefecisse* (4).

Diploma spuriu. 8. *De ecclesiis quas S. Ursinus in agro Biturigeni vel aliis locis considererit vel consecraverit* B disquisitionem instituere non vacat, cum haec certius inter pia figura amandanda sint, et ea maxime quae in *ementito Dagoberti regis diplomate narrantur*: *Dagobertus Dei gratia Francorum rex, notum volo fieri omnibus praesentibus et futuris, quod ecclesiae beatorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii de Francia damus et concedimus nostrorum concilio optimatum et assensu domini Austaldi Pictavrum episcopi ecclesiam de Plombata, ecclesiam scilicet quam in honore beatae Mariae semper Virginis et sanctorum Angelorum beati confessores Ursinus, Martialis, Cacianus et Iulianus componerunt, tandem vero ecclesiam ipsi Angeli Deo consecraverunt, ecclesiam dico quae est inter duas valles sita prope aquam quae dicuntur Vigna supradictis martyribus liberam et ab omni servitio absolutam concedimus* (5).

Scriptores recentiores. 9. *Inter scriptores recentiores qui de S. Ursino tractarunt primus dandus est locus anonymo qui Patriarchium Bituricense (6) confecit, quemque nonnulli suspectant esse Benedictum Vernier levissima, ut notat Labbe, conjectura* (7). Quisquis ille est, usus est, praeter Gregorium Turonensem, Vita A, et Biturigenses traditiones adduxit, quas tamen non omnes suas fecit. Primum loci episcopum fuisse Nathanaelem evangelicum aperite negat, et cum Gregorio initia laborum eius temporibus Deicti imperatoris constituit. Sed quae auctor *Vitae Ursini communis* minime resput, eaque nullis verbis enarrat, nova quaedam et vulgaris fama accepta ita intermixens, quorum praecipua haec sunt:

a) *Ab idolorum cultoribus e civitate expulsi, subsistit Ursinus in loco cui capella Sancti Ursini vocabulum est, ibique oranti caelestis astal*

nuncius, qui sanctum consolatus hortatur ut ad civitatem redeat (8).

AUCTORE
H. D;

b) *Biturigis habebant aulae quas barbarum vulgus Salas appellat. Quo in loco idem sanctus patriarcha Ursinus oratorium in Deiparae Virginis memoriam constituit. Qui locus adhuc retinens antiquissimum suae denominationis vocabulum, vulgo dicitur Nostra Domina de Salis* (9).

c) « *Habebat autem vir Dei corrigiam qua dominus nosser Jesus Christus fuit ad columnam ligatus, quando iussu Pilati praesidis virgis caesus est; quae quidem corrigia cum casula ipsius S. Ursini ad haec usque tempora illuc diligenter adseratur et annualim die Parasceves populo devote osculanda traditur* (10). »

d) « *Fertur quod aliquando, dum idem sanctus patriarcha dioecesim suam visitando rem divinam perageret, in vico cui Leproso vocabulum est, gallos seu quasdam alias avieulas importunus cantantes fritiontesque solo iussu silere fecerit; nec illae quidem aviculae illuc garrire post haec visae sunt, donec multis exinde annis evolutis, E. S. Martinus Turonensis archiepiscopus illuc adveniens, data benedictione eas iterum cantare permisit* (11). » *Hanc fabellam repperit in Vita S. Silvani*, BHL. 5638. *De ceteris qui ut S. Ursini memoriam scriptis illustrarent conati sunt, J. F. H. Odoul* (12), *de Lutho* (13), *I. Veillat* (14), *T. de Brimont* (15) dixisse satis erit nullum esse qui eius Vitam critice tractavit.

§ 3. De cultu S. Ursini apud Biturigenses.

10. *Revelatio reliquiarum currente saec. VI initium* Commemorationes in martyrologiis inscriptum est. *Prima eius mentio est apud Adorem, hoc die:*

apud Bituricas S. Ursicini, qui Romae ordinatus a successoribus apostolorum, primus eidem urbi destinatur episcopus, quae, omissa ordinatione Romae habila, apud Gregorium In Gloria Confessorum leguntur. E verbo haec iterantur ab F Usuardo, et Romano martyrologio, ubi tamen nomen Ursini restituitur. In martyrologio Parisiis edito anno 1537, nuntiatur die 29 decembris: apud Bituricam Aquitaniae primatiam depositio beati Ursini confessoris, primi Bituricensis archiepiscopi, a beato Clemente ad praedicandam Christi fidem illuc transmissi, quem tradunt historias Nathanaelem fuisse appellatum et in Cena, quando Dominus pro mundi redemptione statim passurus erat, lectoris usum officio (16). In martyrologio seu calendario quod ex codice monasterii Sancti Sulpiti descripsit Ph. Labbe, tres sunt de S. Ursino nuntiationes. Octobris 27:

(1) *Novae bibliothecae manuscript. librorum t. II, p. 460-61.* — (2) *Ex apographo cod. Bruxellensis, 8936-38, olim Bollandiani, fol. 112-16.* In *Vita S. Phaletri BHL.* 6790 S. Ursinus etiam dicitur ille qui in evangelio Nathanael vocatur et sancti Philippi frater dictus est. LABBE, t. c., p. 436. — (3) *Act. SS.*, Aug. t. V, p. 14, n. 32-34. — (4) *Act. SS.*, Nov. t. I, pp. 57, 66. — (5) Adduct LABBE, t. c., p. 463 « ex tabulario Sancti Dionysii apud Doubléatum, p. 676 ». — (6) LABBE, t. c., p. 3-150. — (7) T. c., p. 150. —

(8) T. c., p. 6. — (9) T. c., p. 8. — (10) T. c., p. 8. — (11) T. c., p. 9. — (12) *Vie de S. Ursin, apôtre du Berry*, Bourges, 1828, 185 pp. — (13) *Un apôtre du Berry*, Bourges, 1858. — (14) *Légende de S. Ursin, patron du Berry, de S. Léocade et de S. Ludre, in Compte-rendu des travaux de la Société du Berry à Paris, t. IX (1862)*, p. 128-68. — (15) *S. Ursin, son apostolat dans le Berry, et son culte*, Bourges, 1884, 139 pp. — (16) LABBE, t. c., p. 462.

Bituricas

AUCTORE
H. D.

Bituricas relevatio (*sic*) S. Ursini episcopi et confessoris; *novembris 9*: beati Ursini episcopi; *decembris 29*: Bituricas depositio sancti Ursini qui ipsius populum convertit ad Christum (1). *In calendario anni 1501 festa duo inscripta sunt: iunii 12*: Translatio S. Ursini, et *decembris 30*: Ursini episcopi et confessoris (2). *Festum iunii, ad diem 14 ita nuntiatur a Saussayo*: Apud Bituricas translatio S. Ursini huius metropolitae sedis fundatoris, viri apostolici, facta per beatum Philippum Berruier Bituricensem praesullem (3), qui de veteri conditorio sacratissimos illius artus in argentea capsula repositus; cuius rei memoria a posteris religiose observata, hodierno anniversario recolitur, quod festum Sancti Ursini Rosarum appellatur (4). *In calendario missali Biturigeni anni 1741 praefijo binis diebus S. Ursini commemorationi reperitur: novembris 9*: Ursini Biturigum apostoli et primi episcopi. Solemne maius, Cantoris (5). Obiit 29 decembris c. med. II s. Translati per Probianum an. 558 hac die (6). *Die 29 decembris fierat de octava Nativitatis Domini cum commemoratione S. Stephani, S. Ursini et S. Thomae Cantuariensis. Festum ergo decembris natalis S. Ursini dies habebatur, festum vero novembris translationis seu metius inventionis commemoratione, quae olim die 27 octobris, si fides sit calendario Sansulpitiano celebrabatur. Duplex S. Ursini festum inscriptum reperio etiam in calendario anni 1831; anno 1849 duplex remaneat mentio, sed fit festiva solennitas S. Ursini dominica proxime sequente kalendas novembres; ita et anno 1852 (7), et festum 29 decembris ritu duplice secundae classis celebratur; ita quoque anno 1913; festum tamen decembris fit ritu duplice primae classis (8).*

Reliquiarum recognitiones.

11. *De reliquiis S. Ursini habetur commentarius ad nostros olim missus, nunc autem in codice bibliothecae Regiae Bruxellensis 8936-38, fol. 148-156 servatus*: Mémoire touchant le culte des reliques de Saint Ursin premier archevêque de Bourges, *cum appendice*: Procès verbal touchant les C Reliques de S. Ursin, *id est instrumento anno 1742 confecto*. *Variae corporis recognitiones et translationes hoc ordine enumerantur*.

1230. *Philippus Berruier archiepiscopus Bituricensis, transfert S. Ursini reliquias, qua de re huiusmodi conficit litteras*: Anno gratiae MCCXXXIX, decimo calendas novembres, nos Philippus, permissione divina Bituricensis archiepiscopus, Aquitanie primas, invenimus corpus

B. Ursini primi archiepiscopi Biturige civitatis D in suo sarcophago retro altare, quod iam consecratum erat in honore S. Ursini in ecclesia S. Symphoriani, cum litteris plumbeis sic habentibus: *HOC EST CORPUS BEATI URSINI PRIMI ARCHIPRESULIS BITURIGE CIVITATIS*. Et ipsum corpus transtulimus in capsam argenteam supra dictum altare anno pontificatus nostri quarto (9). *Notasse iuveril inscriptionem in lamina plumbea non ita antiquam esse ut tempore primae inventionis in sarcophago posita censenda sit. Annua translationis commemorationem fieri iussit archiepiscopus Philippus. Ut postulationi canonorum satisfaceret, summus pontifex Innocentius IV, die 17 aprilis 1249, commemorationem in aliam diem transtulit (10)*.

1242. *Ex actis capitularibus constat tum caput tum brachium S. Ursini in festo translationis plebis christianaे venerationi exponi consueisse (11). Non integrum igitur S. Ursini corpus in capsam argentea inclusus erat archiepiscopus Philippus.*

1336. *Sabbato ante festum Nativitatis Christi litterae dantur ab archiepiscopo Fulcaudo, in quibus de festo S. Ursini Rosarum agit (12)*.

1347. *Litteris 10 septembribus huius anni datis, a summo pontifice Clemente VI conceduntur indulgentiae omnibus et singulis qui ad decentiorem capsam capituli S. Ursini parandam manus porrexerint adiutrices (13)*.

1377. *Martii 4. Visitatio reliquiarum S. Ursini, de qua huiusmodi existat instrumentum: Noverunt universi quod anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo, die Iovis quarti die mensis martii, fuerunt visitate reliquie beati Ursini in feretra argentea, et de mandato et consensu domini archiepiscopi Bituricensis (14) fuerunt tradite certe reliquie de corpore beatissimi Ursini domino duci Biturie Ioannis fratri regis Francie et filio Iohannis quondam regis Francie, videlicet habuit unum frustum de capite et unum os de brachio et unam de costis eiusdem. Acta fuerunt hec in ecclesia S. Simphoriani in qua stat corpus beatissimi Ursini, F presentibus... (15)*.